

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2007 - BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	JAN a OUT / 2007	JAN a OUT / 2006
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.182.673.745,08	578.350.550,97	2.737.430.618,01	2.244.299.882,84
RECEITA TRIBUTÁRIA	846.453.000,00	141.877.057,14	744.364.895,27	656.697.360,80
IPTU	263.000.000,00	33.522.465,77	231.974.856,09	216.880.668,60
ISS	405.000.000,00	75.335.379,06	339.330.468,77	301.714.961,62
ITBI	67.000.000,00	15.762.985,05	74.396.919,26	52.476.978,58
IRRF	53.760.000,00	9.644.417,92	46.341.235,10	36.342.003,88
OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS	57.693.000,00	7.611.809,34	52.321.416,05	49.282.748,12
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	277.902.704,49	48.069.604,46	230.046.367,73	79.530.607,85
RECEITA PREVIDENCIÁRIA	241.902.704,49	43.945.507,27	209.436.808,77	57.374.193,16
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	36.000.000,00	4.124.097,19	20.609.558,96	22.156.414,69
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	8.616.000,00	1.441.327,62	7.879.468,96	7.464.477,64
RECEITA PATRIMONIAL	63.207.385,76	10.607.657,56	50.512.687,33	53.201.314,12
(-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS	54.591.385,76	9.166.329,94	42.633.218,37	45.736.836,48
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.080.516.883,01	163.719.112,95	905.807.936,67	851.546.307,02
FPM	93.500.000,00	17.062.626,55	85.363.439,79	73.631.596,01
ICMS	301.750.000,00	49.252.127,77	226.373.748,68	203.341.622,03
CONVÊNIOS	5.834.056,74	623.425,20	5.819.493,58	19.056.789,77
OUTRAS TRANSF. CORRENTES	679.432.826,27	96.780.933,43	588.251.254,62	555.516.299,21
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	969.185.157,58	223.243.448,80	849.331.949,38	649.061.129,53
DÍVIDA ATIVA	54.310.000,00	7.789.691,74	42.187.320,10	36.697.801,39
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	914.875.157,58	215.453.757,06	807.144.629,28	612.363.328,14
RECEITAS DE CAPITAL (II)	169.491.629,18	16.881.789,84	44.431.508,97	5.857.231,62
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	166.926.780,00	15.702.240,34	41.917.589,18	2.829.984,29
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE ATIVOS (V)	210.000,00	45.035,21	111.515,84	134.669,30
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.354.849,18	1.134.514,29	2.402.403,95	2.892.578,03
CONVÊNIOS	2.224.849,18	1.134.514,29	2.402.403,95	2.371.710,33
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	130.000,00	-	-	520.867,70
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI = (II-III-IV-V))	2.354.849,18	1.134.514,29	2.402.403,95	2.892.578,03
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I+VI)	3.185.028.594,26	579.485.065,26	2.739.833.021,96	2.247.192.460,87
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		NO BIMESTRE	JAN a OUT / 2007	JAN a OUT / 2006
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.022.166.435,21	513.461.557,95	2.300.035.713,47	1.923.641.075,62
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	942.884.621,24	159.168.308,48	757.752.259,12	518.208.541,41
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	14.026.612,50	3.473.682,55	9.808.601,65	12.474.255,21
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.065.255.201,47	350.819.566,92	1.532.474.852,70	1.392.958.279,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	3.008.139.822,71	509.987.875,40	2.290.227.111,82	1.911.166.820,41
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	454.693.751,79	58.726.634,65	150.260.918,12	114.228.802,89
INVESTIMENTOS	377.674.260,32	41.808.352,16	82.526.584,77	68.634.000,92
INVERSÕES FINANCEIRAS	24.128.877,82	4.942.670,00	21.743.633,00	5.945.000,00
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XII)	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	24.128.877,82	4.942.670,00	21.743.633,00	5.945.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	52.890.613,65	11.975.612,49	45.990.700,35	39.649.801,97
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	401.803.138,14	46.751.022,16	104.270.217,77	74.579.000,92
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	121.637,51	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	5.000.000,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVII) = (X + XV + XVI)	3.415.064.598,36	556.738.897,56	2.394.497.329,59	1.985.745.821,33
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)	(230.036.004,10)	22.746.167,70	345.335.692,37	261.446.639,54
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			75.225.064,49	44.282.861,36
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2007			(148.911.000,00)	

FONTE: Sistema de Gestão Pública

Prefeito: CARLOS ALBERTO RICHA
Sec. Mun. de Finanças: LUIZ EDUARDO DA VEIGA SEBASTIANI
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7